
Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 

 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

Fones: (83) 3218-5601 / 3218-5595  

 
 

CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL 

 

DELIBERAÇÃO Nº 5399 

 
O CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL DO ESTADO DA PARAÍBA - 

COPAM, em sua 747ª Reunião Ordinária, realizada em 16 de março de 2023, no uso de suas 

atribuições conferidas pela Constituição Estadual de 1989, pela Lei Estadual nº 4.335, de 16 de 

dezembro de 1981, modificada pela Lei Estadual nº 6.757, de 08 de julho de 1999, 

regulamentada pelo Decreto Estadual nº 21.120, de 20 de junho de 2000, tendo em vista o 

disposto em seu Regimento Interno, de 13 de novembro de 1991. DELIBERA: 

 

Art. 1º-Ficam Homologadas as seguintes licenças emitidas, 

LO Nº 1865/2020 - DINIZ COMERCIAL DE FERRAGENS LTDA.(VERGALHAO) - SUDEMA - 

2020-004581/TEC/LO-0860; LO Nº 160/2022 - SBA TORRES BRASIL LTDA - SUDEMA - 2020-

010969/TEC/LO-1641; LO Nº 255/2022 - SBA TORRES BRASIL LTDA - SUDEMA - 2020-

010766/TEC/LO-1614; LP Nº 273/2022 - EOLICA SERRA DO ALAGAMAR SA - SUDEMA - 2022-

000079/TEC/LP-3595; LO Nº 313/2022 - SBA TORRES BRASIL LTDA - SUDEMA - 2020-

003844/TEC/LO-0785; LOP Nº 334/2022 - COOPERJUNCO COOP. DOS MIN. DA PARAIBA LTDA 

- SUDEMA - 2021-009137/TEC/LOP-0500; LO Nº 342/2022 - SBA TORRES BRASIL LTDA - 

SUDEMA - 2020-004032/TEC/LO-0800; LO Nº 345/2022 - SBA TORRES BRASIL LTDA - SUDEMA 

- 2021-007540/TEC/LO-2918; LS Nº 432/2022 - SBA TORRES BRASIL LTDA - SUDEMA - 2021-

007530/TEC/LS-2916; LS Nº 457/2022 - SBA TORRES BRASIL LTDA - SUDEMA - 2020-

009936/TEC/LS-1515; LO Nº 606/2022 - SBA TORRES BRASIL LTDA - SUDEMA - 2020-

004069/TEC/LO-0814; LS Nº 762/2022 - SBA TORRES BRASIL LTDA - SUDEMA - 2021-

003557/TEC/LS-7826; LS Nº 870/2022 - SBA TORRES BRASIL LTDA - SUDEMA - 2021-

007593/TEC/LS-2927; LS Nº 1387/2022 - SBA TORRES BRASIL LTDA - SUDEMA - 2021-

008089/TEC/LS-3042; LRO Nº 1389/2022 - NOBREGA CARVALHO SERVICOS MEDICOS E 

ESTETICA LTDA - SUDEMA - 2022-000584/TEC/LRO-3625; LS Nº 1396/2022 - SBA TORRES 

BRASIL LTDA - SUDEMA - 2021-008090/TEC/LS-3043; LO Nº 1553/2022 - ALBERTO LUIZ 

DUARTE MARINHO - SUDEMA - 2022-000987/TEC/LO-3698; LS Nº 1558/2022 - SBA TORRES 

BRASIL LTDA - SUDEMA - 2021-007063/TEC/LS-2807; LP Nº 1598/2022 - CHINA THREE 

GORGES BRASIL ENERGIA LTDA - SUDEMA - 2022-000924/TEC/LP-3656; LS Nº 1787/2022 - 

SBA TORRES BRASIL LTDA - SUDEMA - 2022-000073/TEC/LS-3472; LS Nº 1887/2022 - SBA 

TORRES BRASIL LTDA - SUDEMA - 2022-001178/TEC/LS-0633; LO Nº 1908/2022 - JMR 

CERÂMICA PARAIBANA LTDA - SUDEMA - 2020-010734/TEC/LO-1608; LS Nº 2039/2022 - SBA 

TORRES BRASIL LTDA - SUDEMA - 2022-001612/TEC/LS-0645; LS Nº 2072/2022 - SBA TORRES 

BRASIL LTDA - SUDEMA - 2022-000752/TEC/LS-0621; LO Nº 2377/2022 - TPM MINERACAO 

LTDA - SUDEMA - 2021-003744/TEC/LO-2217; LO Nº 2444/2022 - REVENDEDORA DE GÁS DO 

BRASIL LTDA - SUDEMA - 2022-002732/TEC/LO-4052; LTE Nº 2693/2022 - LIMPA JA EIRELI - 

ME - SUDEMA - 2022-001185/TEC/LTE-0040; LS Nº 2705/2022 - SBA TORRES BRASIL LTDA - 

SUDEMA - 2022-001423/TEC/LS-0635; LS Nº 2706/2022 - SBA TORRES BRASIL LTDA - 

SUDEMA - 2022-000778/TEC/LS-0624; LS Nº 2707/2022 - SBA TORRES BRASIL LTDA - 

SUDEMA - 2022-000822/TEC/LS-0626; LS Nº 2708/2022 - SBA TORRES BRASIL LTDA - 

SUDEMA - 2022-000716/TEC/LS-0619; LI Nº 2732/2022 - PREFEITURA MUNICIPAL DE 

MONTEIRO - SUDEMA - 2022-002973/TEC/LI-8559; LO Nº 2822/2022 - JUVENAL HENRIQUE 

PEDROSA DE FREITAS - SUDEMA - 2022-003486/TEC/LO-4195; LAC Nº 2830/2022 - 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOA GRANDE - SUDEMA - 2022-003859/TEC/LAC-0877; LI 

Nº 2848/2022 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO - SUDEMA - 2022-003541/TEC/LI-

8591; LO Nº 2950/2022 - MP COMERCIO DE DERIVADOS DE PETROLEO PLANALTO EIRELI - 

SUDEMA - 2022-001667/TEC/LO-3840; LAC Nº 2960/2022 - PREFEITURA MUNICIPAL DE 

MONTEIRO - SUDEMA - 2022-003951/TEC/LAC-0899; LRO Nº 3071/2022 - ALUMACRO 

COMERCIO DE ESQUADRIAS LTDA - SUDEMA - 2022-003299/TEC/LRO-0107; LO Nº 



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 

 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

Fones: (83) 3218-5601 / 3218-5595  

 
 

3106/2022 - TASSO ROBERTO DE ARAUJO NÓBREGA - SUDEMA - 2022-002094/TEC/LO-

3915; LAC Nº 3107/2022 - PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA DE BARAUNAS - SUDEMA - 

2022-004160/TEC/LAC-0945; LRO Nº 3152/2022 - IZABELLA NOBREGA DE FIGUEIREDO 

CABRAL 09388736443 - SUDEMA - 2022-001767/TEC/LRO-0048; LTE Nº 3154/2022 - NOBREGA 

COMBUSTIVEIS LTDA - SUDEMA - 2022-003729/TEC/LTE-0153; LO Nº 3230/2022 - 

HOMEOVITAE E FARMÁCIA HOMEOPÁTICA LTDA - SUDEMA - 2022-003156/TEC/LO-

4132; LO Nº 3271/2022 - FERNANDA BEATTRYS NASCIMENTO DE LIMA - SUDEMA - 2021-

008316/TEC/LO-3107; LO Nº 3286/2022 - APARECIDA EVARISTO MACHADO - SUDEMA - 2020-

008297/TEC/LO-1309; LO Nº 3307/2022 - PEDREIRAS DO BRASIL S/A - SUDEMA - 2022-

003530/TEC/LO-4209; LO Nº 3347/2022 - LOJÃO DO AGRICULTOR COMÉRCIO DE PRODUTOS 

AGRÍCOLAS EIRELI - SUDEMA - 2022-003679/TEC/LO-4244; LAC Nº 3365/2022 - JOADIR 

FERREIRA DOS SANTOS - SUDEMA - 2022-003848/TEC/DL/LAC; LAC Nº 3367/2022 - IMEUDA 

MARIA DE SOUSA - SUDEMA - 2022-004443/TEC/LAC-1000; LAC Nº 3406/2022 - JOZENILTON 

GUEDES DE SOUZA - SUDEMA - 2022-004460/TEC/LAC-1003; LO Nº 3417/2022 - NORDESTE 

INDUSTRIA DE LATICINIOS LTDA - SUDEMA - 2021-006945/TEC/LO-2777; LO Nº 3440/2022 - 

AMARAL MINERAÇÃO LTDA - SUDEMA - 2018-008770/TEC/LO-8265; LAC Nº 3464/2022 - 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO - SUDEMA - 2022-004600/TEC/LAC-1044; LAC Nº 

3480/2022 - PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAREZ TAVORA - SUDEMA - 2022-

004616/TEC/LAC-1047; LI Nº 3483/2022 - INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO,CIENCIA E 

TECNOLOGIA DA PARAIBA - SUDEMA - 2022-004310/TEC/LI-8692; LI Nº 3501/2022 - 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIUNFO - SUDEMA - 2022-002656/TEC/LI-8533; AA Nº 

3507/2022 - PREFEITURA MUNICIPAL DE LIVRAMENTO - SUDEMA - 2021-003758/TEC/AA-

6586 

 

Art. 2º Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

Roanny Viana de Barros                  

Secretária Executiva do COPAM                                                      

 

Isis Rafaela Rodrigues da Silva 

Presidente do COPAM 

 

Publicada no DOE em 25 de março de 2023. 

 


